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1000 

 

Bogotá, D.C. Enero 24 de 2024 

 

Doctor 

DAGOBERTO GARCIA BAQUERO 

Secretario General de Organismo de Control 

secretariageneral@concejobogota.gov.co 
correspondencia@concejobogota.gov.co 

Bogotá 

 
 

Asunto:  Respuesta a la Proposición Nº 024 del 17 de enero de 2024, presentada por la Bancada 

Partido Nuevo Liberalismo, radicado del Concejo de Bogotá 2024EE551 y radicado 

IDIPRON 2024ER187. 

 
Cordial saludo Doctor García Baquero: 

 

En atención a la solicitud presentada, comedidamente damos respuesta a la Proposición Nº 024 del 

17 de enero de 2024, presentada por la Bancada Partido Nuevo Liberalismo, en relación con el tema: 

“Y LAS VACUNAS QUÉ?”, así: 

 

Con respecto a la información solicitada en las preguntas 2, 4 a 8, 10 y 11 dada su especificidad, es 

competencia de las Secretarías Distritales de Educación y Salud, brindar la respuesta respectiva. 

 

El Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud de ahora en adelante IDIPRON es 

una entidad de orden distrital, descentralizada que atiende a Niños, Niñas, Adolescentes y Jóvenes 

entre los 6 y los 28 años, habitantes de la ciudad de Bogotá y que se encuentran  en condición de 

habitabilidad en calle,  en riesgo de estarlo o en alto riesgo de vulnerabilidad y fragilidad social, bajo 

un modelo pedagógico y que tiene como misión: “Formar ciudadanos creativos e innovadores con 

oportunidades, desde un modelo pedagógico basado en los principios de afecto, alegría y libertad y 

un talento institucional que apropia la vocación de servicio y liderazgo para construir proyecto y 

sentido de vida en los niños, niñas, adolescentes y jóvenes en habitabilidad en calle, en riesgo de 

habitarla o en condiciones de fragilidad social de la Ciudad”.  Bajo este contexto, se responde a las 

preguntas de la siguiente manera: 

 

1. ¿Cuál fue el presupuesto total asignado en los proyectos y/o programas contra el contagio 

del COVID-19 que se desarrollaron en la Administración 2019-2023 bajo el Plan Distrital 

de Desarrollo? Discrimine en Excel: 

a. Nombre del proyecto y/o programa 

b. Número del proyecto y/o programa 

c. Objetivo 

d. Rubro asignado por cada año 

e. Total, de personas atendidas diferenciado por edad. 

 

 

 

Respuesta 
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 En la siguiente tabla, se relacionan los contratos, rubros presupuestales, objetos y destino de los 

insumos, que fueron utilizados para la prevención y detección temprana del COVID 19: 

 
Presupuesto asignado para proyectos o programas contra el contagio por COVID 19 

Número del proyecto y/o programa Objetivo Rubro asignado por cada 

año 

Direccionamiento de los 

insumos 

 
 

7112 Calles alternativas: Atención 

integral a niñez y juventud en 
situación de calle, en riesgo de 

habilitarla y en condición de fragilidad 

social. 

Suministro de insumos de enfermería, 
mitigación, higiene oral, nutrición para la 

atención de los NNAJ de las Unidades de 

Protección Integral (UPI) y botiquines de 
primeros auxilios para las sedes 

administrativas del IDIPRON - Contrato 

1755 de 2019. 

Rubro: 331150105097112 
Adición contrato - Ítems 

Tapabocas, gel, alcohol, etc. 

$51.000.000 Pesos M/CTE 
 Vigencia 2020. 

 
 

 

NNAJ 

 
7112 calles alternativas: Atención 

integral a niñez y juventud en 

situación de calle, en riesgo de 
habilitarla y en condición de 

fragilidad social. 

10412 Distrito Joven: Desarrollo de 
competencias a jóvenes con derechos 

vulnerados. 

1106 espacios de integración social: 
fortalecimiento de infraestructura 

social tecnológica y administrativa. 

 
 

 

 
Suministro de elementos de protección de 

bioseguridad para NNAJ y funcionarios 

del IDIPRON - Contrato 1239 – 2020. 

Rubro:  
331150105097112 

331150216110612 

331150105110412 
  

3311601037720 

3311601177726 
3311601037727 

  

Valor Inicial 
$39.000.000 Pesos M/CTE 

Valor Adición  

$8.700.00 Pesos M/CTE 
Vigencia 2020 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
NNAJ 

Protección integral a niñez, 

adolescencia y juventud en situación 

de vida en calle, en riesgo de habitarla 
o en condiciones de fragilidad social 

de Bogotá. 

  

Fortalecimiento de la  

infraestructura física, tic  

y de la gestión institucional del 
IDIPRON Bogotá. 

  

Salud Ocupacional 

 

 

 
 

 

Suministro de insumos, equipos y 

elementos para enfermería, mitigación, 

higiene oral, nutrición para NNAJ de upi 

y botiquines sedes administrativas. 

Rubro:  

133011601030000007720 

Monto: $188.332.149 
Rubro:  

133011601030000007727 

Monto: 56.998.668 

Rubro:  

13102020208 

Monto $ 8.499.887 

Vigencia 2021 -2022. 

 

 

 
 

 

NNAJ, Servidores 

Públicos y Contratistas. 

Fuente: Plataforma de Colombia compra Eficiente – SECOP II 

 
Nota: Para la Vigencia 2023 el rubro asignado para la compra de insumos de enfermería los cuales 

contienen ítems para la protección y prevención de la enfermedad (COVID) no fue utilizado debido 

a que se contaba con stock necesario para la atención de los NNAJ. 
 

 

3. ¿Qué acciones específicas se están llevando a cabo para la prevención del contagio del 

COVID-19? 

 

Respuesta 

El IDIPRON en su proceso misional y de protección de los NNAJ y colaboradores, ha venido 

desarrollando las siguientes actividades, las cuales han estado enfocadas en la prevención y detección 

temprana del COVID 19, por medio de comunicados internos, charlas y actividades 

interinstitucionales con la Secretaría Distrital de Salud a través de los hospitales de la Subred: 

 

✓ Piezas informativas.  
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 ✓ Jornadas de vacunación a través de la Secretaría Distrital de Salud en las Unidades de 

Protección Integral (de ahora en adelante UPI) para las y los contratistas, servidores públicos 

y Niños, Niñas, Adolescentes y (de ahora en adelante NNAJ) del IDIPRON. 

✓ Comunicados internos en pro del cuidado y direccionamientos del manejo del COVID 19, en 

UPIS y sedes administrativas. 

✓ Protocolos de atención en UPIS y sedes administrativas (acciones de prevención contra el 

coronavirus M-PSS-IN-027 / Protocolo de Bioseguridad Servidores Públicos y Contratistas 

A-GDH-DI-046). 

✓ Capacitaciones virtuales a los NNAJ,  servidores públicos y contratistas del instituto. 

✓ Pruebas COVID 19 a través de la Secretaría de Salud en las UPIS del IDIPRON para las y 

los contratistas, servidores públicos y NNAJ del IDIPRON. 

 

En cada una de las UPIs, se han realizado talleres de autocuidado y se han reforzado temas enfocados 

en la prevención de COVID como los siguientes: 

 

✓ Lavado de manos cada 3 horas de los NNAJ según el protocolo del Instituto. 

✓ Higienización de manos con alcohol glicerinado o, en su ausencia, alcohol antiséptico al 70%. 

✓ Limpieza y desinfección de los espacios, según protocolo de desinfección del instituto. 

✓ Uso de tapabocas según - Resolución 666 del 24 de abril del 2020. 

✓ Sensibilización a la población beneficiaria y a sus familias en el protocolo de autocuidado. 

✓ Distanciamiento físico en los espacios en los que se ejecutaba alguna actividad. 

✓ Adecuación de las aulas, comedores, espacios de atención según normatividades vigentes, 

(Ventilación adecuada, señalizaciones, dispensadores de gel antibacterial, puntos de lavado 

de manos, etc.). 

✓ Lineamientos para el uso de tapabocas. 

✓ Promoción de la vacunación COVID-19 a los NNAJ del Instituto. 

✓ Talleres de autocuidado realizados por medicina general, auxiliares de enfermería del 

componente de salud y hospitales de la red enfocados en la prevención y detección temprana 

de la enfermedad. 

✓ Manejo de residuos de protocolo de bioseguridad, tapabocas, guantes, batas, entre otros.  

 

Se anexa documentos muestreo de soportes de las acciones relacionadas anteriormente. 

(Ver anexos Pregunta 3) 
 

 

9. ¿Cuántos ciudadanos fueron vacunados en cada una de las subredes, especificando edad y 

tipo de régimen? 

 

Respuesta 

En articulación con las subredes se logró avanzar en el proceso de la jornada de vacunación 

COVID 19 en las diferentes Unidades de Protección Integral del IDIPRON, como se 

relaciona en la siguiente tabla de acuerdo con el rango de edad y las vacunas aplicadas. 
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 VACUNA COVID-19 AÑO 2021  

EDAD 

ASTRAZEN

ECA 1 

DOSIS 

ASTRAZEN

ECA 1 

DOSIS-.-

ASTRAZEN

ECA 2 

DOSIS 

JANSSE

N 

MODER

NA 1 

DOSIS 

MODER

NA 1 

DOSIS.M

ODERN

A 2 

DOSIS 

PFIZER 

1 

DOSIS 

PFIZER 

1 

DOSIS. 

PFIZER 

2 DOSIS 

SINOVA

C 1 

DOSIS 

SINOVA

C 1 

DOSIS.S

INOVA

C 2 

DOSIS 

SINOVA

C 2 

DOSIS 

TOTAL 

7               2   3 5 

8               5   1 6 

9               11   4 15 

10               10   8 18 

11               14   8 22 

12           10       1 11 

13           10         10 

14           4         4 

15           8         8 

16           20         20 

17     5 1   29         35 

18   1 55     2   1     59 

19     61 1         1   63 

20 3   72     1 1 1     78 

21     68               68 

22     75     1   1     77 

23 1   69   1     4   1 76 

24 1   64     1         66 

25 1   55 1 1     3     61 

26   1 79         2     82 

27     57         1     58 

28     34     1   2     37 

Total 

NNAJ 
6 2 694 3 2 87 1 57 1 26 879 

Fuente: Sistema de Información Misional -SIMI 

 
 

 

Para el primer trimestre del 2021 se inició la vacunación a los profesionales logrando mitigar el riesgo 

de contagio y educando a los NNAJ en la importancia de adherencia a los procesos de salud. 
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VACUNACIÓN COVID 19 AÑO 2022 

EDAD 

ASTR

AZEN

ECA 1 

DOSIS 

ASTRA

ZENEC

A 1 

DOSIS-

.-

ASTRA

ZENEC

A 2 

DOSIS 

ASTRA

ZENEC

A 2 

DOSIS 

JANS

SEN 

JAN

SSE

N 

REF

UER

ZO 

JANS

SEN-

.-

JANS

SEN 

REFU

ERZO 

JANS

SEN-

.-

PFIZ

ER 2 

DOSI

S 

MOD

ERN

A 1 

DOSI

S 

MOD

ERN

A 1 

DOSI

S 

MOD

ERN

A 1 

DOSI

S-.-

MOD

ERN

A 2 

DOSI

S 

MOD

ERN

A 1 

DOSI

S-.-

MOD

ERN

A 2 

DOSI

S-.-

PFIZ

ER 

REFU

ERZO 

MOD

ERN

A 2 

DOSI

S 

MOD

ERN

A 

REFU

ERZ

O 

MODE

RNA 

REFU

ERZO-

.-

INFLU

ENZA 

ANUA

L 

PFI

ZE

R 1 

DO

SIS 

PFI

ZE

R 1 

DO

SIS-

.-

PFI

ZE

R 2 

DO

SIS 

PFIZ

ER 1 

DOSI

S-.-

PFIZ

ER 2 

DOSI

S-.-

PFIZ

ER 

REFU

ERZ

O 

PFI

ZE

R 2 

DO

SIS 

PFIZ

ER 

REFU

ERZ

O 

SIN

OV

AC 

1 

DOS

IS 

SIN

OV

AC 

1 

DOS

IS. 

SIN

OV

AC 

2 

DOS

IS 

SINO

VAC 

1 

DOSi

SINO

VAC 

2 

DOSI

S. 

SINO

VAC 

REFU

ERZ

O 

SIN

OV

AC 

2 

DOS

IS 

SINO

VAC 

REFU

ERZ

O 

Tot

al 

gen

eral 

7                                             1   1 

8                                       3     3   6 

9                                       1     2   3 

10                                       1 1   8   10 

11                                       1     2   3 

13               1                                 2 

14               4 1 1   3     1     6   1         22 

15               8 1     4     9     3 2       1   34 

16         1     9   1   9     11 2   13 1       1   55 

17         1     10 1 5   14 1   26 1   12 1       1   77 

18 2 1 1 30 16 1   1   1   6 3 1 1 1   10         1   76 

19 2 1 5 23 20 1   2   1   5 5         3 4       2   74 

20   1 4 16 20         2   2   1 1 1   2 5     1   3 59 

21 3 1 2 31 17     1   1   2     1   1 2 3           65 

22     2 15 16 2 1         1 5   4     1 3   1   5   56 

23   2 5 32 19 1           4     1 1   4 3       1 1 74 

24   1 3 30 27 1   2   1   1 4   1 1 1 3 3       2   81 

25 2 1 1 23 19             1 1 1 1 2     2   2       56 

26   1 4 23 26 1   1   1   3 3     1   1 3 1     2   71 

27     3 29 25         2 1   1 1         4       1   67 

28     1 11 11   1         2 4           1   1   1   33 

Total 

NNAJ 
9 9 31 

 

263 
218 7 2 39 3 16 1 57 27 4 57 10 2 60 35 8 5 1 34 4 

92

5 

Fuente: Sistema de Información Misional -SIMI 

 
 

VACUNACIÓN COVID 19 AÑO 2023 

EDAD JANSSEN 
JANSSEN 

REFUERZO 

PFIZER 1 

DOSIS 

PFIZER 1 

DOSIS 

PFIZER 2 

DOSIS 

PFIZER 

REFUE

RZO 

PFIZER 

REFUERZO 

Total 

general 

14       1       1 

15           1   1 

16 1             1 

17             1 1 

18 1             1 

20         1 1   2 

24   1 1         2 

28 1             1 
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VACUNACIÓN COVID 19 AÑO 2023 

EDAD JANSSEN 
JANSSEN 

REFUERZO 

PFIZER 1 

DOSIS 

PFIZER 1 

DOSIS 

PFIZER 2 

DOSIS 

PFIZER 

REFUE

RZO 

PFIZER 

REFUERZO 

Total 

general 

Total NNAJ 3 1 1 1 1 2 1 10 

Fuente: Sistema de Información Misional -SIMI 

  

En los anteriores términos damos respuesta al cuestionario contenido en la Proposición Nº 024 del 17 

de enero de 2024, con el tema: “Y LAS VACUNAS QUÉ?”, no sin antes manifestar nuestra total 

disposición a los requerimientos adicionales que se presenten sobre este tema. 

 

Cordialmente, 

 

 

 

CARLOS ALBERTO MARIN CALA 

Director General  

e-mail: direcciongeneral@idipron.gov.co 
Anexo: lo enunciado por correo electrónico 

 

 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó: 

Nelcy Espinosa Perdomo - Componente de Salud - Gerencia de Capacidades y 

Derechos. 
Adriana Rocio López Ovalle - Abogada contratista - Subdirección Técnica de 

Lineamientos y Políticas. 
 

Juan Manuel Cruz - Apoyo profesional - Componente de Salud - Gerencia de 

Capacidades y Derechos. 

 

 

 
 

 

19/01/2024 

Reviso 

Nidia Constanza Mancipe Cortés - Profesional Especializado Código 222 Grado 09 
 

Ricardo Táutiva - Abogado contratista - Subdirección Técnica de Lineamientos y 

Políticas. 
 

Yury Y. Orjuela - Profesional - Subdirección Técnica de Lineamientos y    

Políticas. 
 

Lady Andrea Reyes Muñoz - Gerente de Capacidades y Derechos Código 039 
Grado 01. 
 

Fabio Andrés Benavides Ortega - Subdirector Técnico de Lineamientos y Políticas 

Código 068 Grado 02. 
 

 

Fabián Andrés Correa Álvarez, jefe de Oficina Asesora de Planeación 

 

 

 
 

 

 

 
 

22/01/2024 

Aprobó: 

Laura Gisella Suarez Suarez, Jefe de Oficina Jurídica 

 

Hugo Alberto Carrillo Gómez, Secretario general 

 23/01/2024 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo 

nuestra responsabilidad lo presentamos a firma. 

zmlozada
Sello


